SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2020
Processo: 00113-00012312/2018-35; Espécie: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: APOENA SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA., CNPJ 10.448.104/0001-17; Objeto: Paralisar o prazo de execução
do Contrato nº 027/2020, por 60 (sessenta) dias, a partir de 14/09/2020 expirando em
13/11/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único da Lei 8.666/93; DATA
DA ASSINATURA: 15/09/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: JOÃO VICTOR DE QUEIROZ MAGALHÃES.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2020
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços
continuados de publicação legal de Avisos de Licitações, Licenciamento Ambiental e
afins de interesse do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, sob
demanda, em jornal diário impresso de grande circulação regional (Distrito Federal), tudo
conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00008438/2020-20. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
05 de outubro de 2020, com valor estimado de R$ 52.272,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 11 de setembro de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2020

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – Registro de
Preços para aquisição de laminado elastoplástico (Material de Sinalização Horizontal
Viária), tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00010537/2020-71. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
06 de outubro de 2020, com valor estimado de R$ 5.980.160,00. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de setembro de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio da Gerência de Licitações, torna pública a reabertura da
licitação do tipo menor preço, objetivando o Registro de Preços para eventual contratação
de Solução de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC de Sistema de
Monitoramento Térmico Humano, à distância, por câmeras e vídeo, de usuários do
Sistema Metroviário, contemplando o fornecimento dos equipamentos necessários, a
licença de uso do software, bem como, o serviço de instalação, configuração, treinamento
de usuários e assistência técnica e suporte, conforme processo n.º 00097-00008950/2020-
11. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os artigos 34 da Lei nº
13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data
e horário limites para recebimento das propostas: até as 10:00 horas do dia 28/09/2020. O
respectivo edital republicado poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

ANDERSON LUIZ SENNA COSTA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00400-00059163/2019-31.Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: Contratação por
Dispensa de Processo Licitatório. Decisão: Na qualidade de Secretário Executivo, com
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil do Distrito Federal, e na Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, e com fulcro no

inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICO, com base na
Justificativa de Dispensa de Licitação (46625613), para que adquira a eficácia necessária a
dispensa de licitação em favor de Marcelo Henrique Gama Das Chagas, CPF:
***.357.711-**, no valor anual de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), por meio da
Nota de Empenho nº 2020NE00783, de 11/09/2020 (46989889). Em 14 de setembro de
2020. Pelo Distrito Federal: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO,
Secretário Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS
TUTELARES

EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS

MEMBROS DA COMISSÃO DE ÉTICA 2020/2022
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DOS CONSELHOS
TUTELARES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 76, inciso II da Lei
5.294/2014 c/c artigo 113, do Decreto nº 37.950, de 12 de janeiro de 2017, CONVOCA
todos os Conselheiros Tutelares do Distrito Federal a participar do processo de escolha
dos membros que comporão a Comissão de Ética e Disciplina dos Conselhos Tutelares da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. A eleição está prevista
para ser realizada de acordo com o seguinte cronograma:

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital de Abertura do Processo de Eleição dos Membros
da Comissão de Ética 2020/2022

Até 28/09/2020

Envio de Circular a todos os Conselhos Tutelares do Distrito Federal,
por meio do Sistema Eletrônico de Informações, comunicando aos
conselheiros acerca da publicação do edital, além de orientações de
como serão feitas as inscrições dos candidatos

Até 01/10/2020

Divulgação, no Diário Oficial do Distrito Federal, do Edital de
Convocação para a assembleia de votação nos termos do Inciso II do
Art. 113 do Decreto nº 37.950/2017

Até 07/10/2020

Realização da assembleia de votação na sala da CEDICON, localizada
no SAIN - Estação Rodoferroviária - Ala Central - Bairro Asa Norte -
CEP 70631-900 - DF

20/10/2020
Horário: 9h às

15h30

Publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal Até 22/10/2020

LUIZ GABRIEL DE ANDRADE

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 20, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR,
no uso das atribuições previstas no art.3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na
Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567,
de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA as decisões dos julgamentos de primeira
instância pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação dos processos abaixo relacionados na
seguinte ordem: - Interessado, CPF/CNPJ, Nº DO AUTO DE INFRAÇÃO, Nº
PROCESSO ADMINISTRATIVO: GILSON MOREIRA BARBOSA, ***029 366**, D
120311-OEU, de 25/02/2016, 0361-000710/2016; CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AB Fl EIRELI ME, 18.709.817/0003-60, D 187715-FLP, de
11/03/2016, 0361-001062/2016; SALAN KAZAK, ***155 341**, D 122567-OEU, de
01/11/2019, 04017-00010057/2019-99; CENTRAL COMÉRCIO DE CARNES E
ALIMENTOS LTDA, 23.929.806/0001-64, E 006223-FAU, de 15/05/2019, 00361-
00008983/2019-60; LUCAS DOS SANTOS MÓVEIS PLANEJADOS, 21.323.265/0001-
09, E 008201-FAU, de 30/07/2019, 04017-00002610/2019-10; AP COUTINHO EIRELI,
24.175.480/0001-90, D 044587-OEU, de 14/02/2019, 00361-00003422/2019-74; A LA
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS LTDA - ME, 18.702.4961/0001-00, A
000728-RAI, de 09/10/2018, 00361-00022964/2018-65; ISABELA ALBUQUERQUE
DE SOUZA, ***527 321**, E 007120-FAU, de 23/08/2019, 04017-00005786/2019-23;
JOAO ALVES DE MACEDO NETO, ***348 641**, D 870300-OEU, de 17/10/2017,
00361-00060778/2017-43; TELE CERVEJA COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA,
19.097.850/0001-88, E 009930-FAU, de 14/07/2019, 04017-00002694/2019-91; EDINA
& ALMEIDA MERCADO EIRELI, 32.318.952/0001-44, E 011930-FAU, de 03/07/2019,
04017-00001993/2019-17; JACILENE APARECIDA DA SILVA ARAUJO, ***457
001**, D 054871-OEU, de 12/09/2017, 00361-00058332/2017-59; MARLUCE
FERREIRA MARQUES, ***328 941**, D 067833-OEU, de 17/05/2017, 00361-
00055450/2017-13; RONIVON FRANCISCO DOS SANTOS, ***816 156**, D
098999-OEU, de 01/09/2017, 00361-00064177/2017-18; MARIA DE LOURDES
VIEIRA, ***955 101**, D 040367-AEU, de 28/02/2019, 00361-00004568/2019-37;
MR LANCHES LTDA, 33.703.866/0001-18, D 122595-AEU, de 23/10/2019, 04017-
00013561/2019-41; HOSANIRA LINHARES DE SOUSA, ***037 321**, D 063022-
AEU, de 22/10/2018, 04017-00002337/2019-23; HUGO GOMES DE OLIVEIRA,
32.744.503/0001-68, D 105502-AEU, de 01/02/2020, 04017-00002773/2020-36; EVA
ALVES DA SILVA, ***193 713**, D 122464-AEU, de 24/01/2020,

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 176, QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br